

---

# 2016年3月期 第1四半期決算詳細資料

2015年8月7日



# 2016年3月期第1四半期決算概要

連結 (IFRS)	15年3月期			16年3月期		百万円
	1Q	進捗率	通期	1Q	進捗率	16年3月期
						通期予想
売上高	977,413	22.9%	4,270,094	1,046,577	23.8%	4,400,000
営業利益	193,642	29.1%	665,719	230,998	28.2%	820,000
営業利益率	19.8%	-	15.6%	22.1%	-	18.6%
親会社の所有者に帰属する当期利益	111,384	28.1%	395,948	143,949	29.4%	490,000
資産 * 1	5,287,758	-	5,626,725	5,558,485	-	-
資本 * 1	2,964,846	-	3,223,012	3,278,232	-	-
親会社所有者帰属持分比率 * 1	53.6%	-	54.5%	56.4%	-	-
1株当たり親会社所有者帰属持分 * 1 * 2	1,132円	-	1,223円	1,252円	-	-
フリーキャッシュフロー	-30,670	-	335,814	-80,136	-	280,000
減価償却費	126,892	24.5%	518,708	131,202	23.6%	557,000
固定資産除却費	10,217	22.5%	45,378	5,294	23.0%	23,000
設備投資額 (支払)	160,402	24.0%	667,714	144,937	24.2%	600,000
EBITDA	330,750	25.7%	1,284,553	367,495	26.2%	1,400,000
EBITDAマージン	33.8%	-	30.1%	35.1%	-	31.8%
有利子負債残高 * 1	1,315,848	-	1,154,116	1,274,071	-	-
現預金控除後 * 1	1,152,096	-	877,799	1,075,352	-	-
Debt/EBITDA (倍)	-	-	0.90	-	-	-
D/E レシオ (倍) * 1	0.46	-	0.38	0.41	-	-

連結 (日本基準)	15年3月期			16年3月期		百万円
	1Q	進捗率	通期	1Q	進捗率	16年3月期
						通期予想
営業収益	1,020,552	22.3%	4,573,142			
営業利益	194,791	26.3%	741,299			
営業利益率	19.1%	-	16.2%			
特別損益	-	-	-32,459			
当期純利益	113,514	26.5%	427,931			
総資産 * 1	4,885,478	-	5,250,365			
純資産 * 1	2,961,217	-	3,238,749			
自己資本比率 * 1	56.6%	-	57.3%			
1株当たり純資産 * 1 * 2	1,105円	-	1,202円			
フリーキャッシュフロー	-7,313	-	287,729			
減価償却費	117,032	23.7%	494,570			
のれん償却額	6,631	23.6%	28,134			
固定資産除却費	7,944	27.8%	28,593			
設備投資額 (支払)	143,338	24.9%	576,197			
EBITDA	326,398	25.3%	1,292,597			
EBITDAマージン	32.0%	-	28.3%			
有利子負債残高 * 1	1,115,975	-	1,002,214			
現預金控除後 * 1	953,795	-	726,278			
Debt/EBITDA (倍)	-	-	0.78			
D/E レシオ (倍) * 1	0.40	-	0.33			

\* 1 各期末時点の数値

\* 2 2015年4月1日を効力発生日として1株につき3株の割合で株式分割を実施しているため、前年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定した数値を記載

# 2016年3月期第1四半期決算概要

百万円

パーソナルセグメント (IFRS)	15年3月期	16年3月期		16年3月期
	1Q	1Q	進捗率	通期予想
売上高	750,652	814,576	24.0%	3,400,000
グループ外売上	729,774	791,226	24.0%	3,300,000
セグメント間売上	20,878	23,350	23.4%	100,000
営業利益	153,386	179,213	27.6%	650,000
減価償却費	110,088	115,462	24.1%	480,000
固定資産除却費	10,001	5,103	25.5%	20,000
EBITDA	273,474	299,778	26.1%	1,150,000
EBITDAマージン	36.4%	36.8%	-	33.8%

百万円

パーソナルセグメント (日本基準)	15年3月期
	1Q
営業収益	780,617
グループ外売上	760,227
セグメント間売上	20,390
営業利益	155,864
減価償却費	100,371
のれん償却額	5,036
固定資産除却費	7,762
EBITDA	269,033
EBITDAマージン	34.5%

百万円

バリューセグメント (IFRS)	15年3月期	16年3月期		16年3月期
	1Q	1Q	進捗率	通期予想
売上高	53,923	61,795	22.1%	280,000
グループ外売上	41,900	44,137	21.0%	210,000
セグメント間売上	12,023	17,658	25.2%	70,000
営業利益	16,409	18,365	23.2%	79,000
減価償却費	2,534	2,311	22.0%	10,500
固定資産除却費	52	20	4.0%	500
EBITDA	18,995	20,697	23.0%	90,000
EBITDAマージン	35.2%	33.5%	-	32.1%

百万円

バリューセグメント (日本基準)	15年3月期
	1Q
営業収益	54,497
グループ外売上	42,474
セグメント間売上	12,023
営業利益	15,187
減価償却費	2,562
のれん償却額	530
固定資産除却費	53
EBITDA	18,333
EBITDAマージン	33.6%

# 2016年3月期第1四半期決算概要

ビジネスセグメント (IFRS)	15年3月期			16年3月期		百万円
	1Q			1Q	進捗率	16年3月期
				通期予想		
売上高	159,045	151,184	24.0%			630,000
グループ外売上	135,587	129,039	23.5%			550,000
セグメント間売上	23,458	22,145	27.7%			80,000
営業利益	20,262	20,081	37.2%			54,000
減価償却費	11,007	10,832	23.0%			47,000
固定資産除却費	152	114	5.7%			2,000
EBITDA	31,421	31,027	30.1%			103,000
EBITDAマージン	19.8%	20.5%	-			16.3%

ビジネスセグメント (日本基準)	15年3月期		百万円
	1Q		
営業収益			161,883
グループ外売上			142,286
セグメント間売上			19,596
営業利益			19,658
減価償却費			10,465
のれん償却額			-
固定資産除却費			130
EBITDA			30,253
EBITDAマージン			18.7%

グローバルセグメント (IFRS)	15年3月期			16年3月期		百万円
	1Q			1Q	進捗率	16年3月期
				通期予想		
売上高	69,168	76,765	23.6%			325,000
グループ外売上	61,245	68,712	23.3%			295,000
セグメント間売上	7,923	8,053	26.8%			30,000
営業利益	3,582	11,302	36.5%			31,000
減価償却費	3,240	2,742	21.1%			13,000
固定資産除却費	13	2	-			0
EBITDA	6,835	14,046	31.9%			44,000
EBITDAマージン	9.9%	18.3%	-			13.5%

グローバルセグメント (日本基準)	15年3月期		百万円
	1Q		
営業収益			66,660
グループ外売上			58,734
セグメント間売上			7,925
営業利益			2,678
減価償却費			3,278
のれん償却額			1,020
固定資産除却費			3
EBITDA			6,979
EBITDAマージン			10.5%

# 2016年3月期第1四半期決算概要

その他 (IFRS)	百万円			
	15年3月期	16年3月期		16年3月期
	1Q	1Q	進捗率	通期予想
売上高	40,049	41,768	-	-
グループ外売上	8,908	13,463	-	-
セグメント間売上	31,141	28,305	-	-
営業利益	1,341	2,066	-	-
減価償却費	402	387	-	-
固定資産除却費	0	55	-	-
EBITDA	1,743	2,510	-	-
EBITDAマージン	4.4%	6.0%	-	-

その他 (日本基準)	百万円	
	15年3月期	1Q
営業収益	40,049	
グループ外売上	16,830	
セグメント間売上	23,220	
営業利益	1,530	
減価償却費	402	
のれん償却額	45	
固定資産除却費	0	
EBITDA	1,977	
EBITDAマージン	4.9%	

## 2016年3月期第1四半期決算概要

パーソナルセグメント グループ外売上内訳 (IFRS)	百万円		
	15年3月期	16年3月期	
	1Q	1Q	進捗率
グループ外売上	729,774	791,226	24.0%
au通信ARPA収入 * 1	417,030	432,263	24.8%
固定通信料収入	172,484	176,439	23.5%
端末販売収入、修理収入等	111,970	150,312	21.2%
その他	28,290	32,212	32.2%
			<b>16年3月期 通期予想</b>
			3,300,000
			1,740,000
			750,000
			710,000
			100,000

バリューセグメント グループ外売上内訳 (IFRS)	百万円		
	15年3月期	16年3月期	
	1Q	1Q	進捗率
グループ外売上	41,900	44,137	21.0%
付加価値ARPA収入 * 2	30,465	33,137	21.4%
その他	11,434	11,000	20.0%
			<b>16年3月期 通期予想</b>
			210,000
			155,000
			55,000

ビジネスセグメント グループ外売上内訳 (IFRS)	百万円		
	15年3月期	16年3月期	
	1Q	1Q	進捗率
グループ外売上	135,587	129,039	23.5%
モバイル	57,761	54,995	23.9%
固定	73,273	70,009	24.1%
その他	4,553	4,035	13.5%
			<b>16年3月期 通期予想</b>
			550,000
			230,000
			* 3 290,000
			* 3 30,000

パーソナルセグメント グループ外売上内訳 (日本基準)	百万円	
	15年3月期	1Q
	グループ外売上	760,227
通信料収入	602,439	429,088
モバイル	429,088	173,351
固定	173,351	157,788
端末販売収入、修理収入その他	157,788	

バリューセグメント グループ外売上内訳 (日本基準)	百万円	
	15年3月期	1Q
	グループ外売上	42,474
付加価値売上	29,530	12,945
その他	12,945	

ビジネスセグメント グループ外売上内訳 (日本基準)	百万円	
	15年3月期	1Q
	グループ外売上	142,286
モバイル	60,936	72,979
固定	72,979	8,371
その他	8,371	

\* 1 パーソナルセグメントベース。MVNOおよびプリペイドを除くモバイル通信料収入

\* 2 バリューセグメントベース。「auかんたん決済・au WALLEY決済手数料収入 + auスマートパス・物販をはじめとする自社サービスおよび広告収入等」を対象とした売上

\* 3 2015年5月12日発表時より訂正

# 主要サービスデータ

## 連結

累計契約数 (千契約)		15年3月期					16年3月期	16年3月末
		14年6月末	14年9月末	14年12月末	15年3月末	15年3月末	15年6月末	予想
モバイル	au	41,016	41,596	42,378		/	43,478	44,074
	UQ WiMAX	4,153	5,124	7,153	9,543		11,241	/

## パーソナルセグメント・バリューセグメント

累計契約数/回線数 (千契約、千回線)			15年3月期					16年3月期	16年3月末
			14年6月末	14年9月末	14年12月末	15年3月末	15年3月末	15年6月末	予想
モバイル	au		34,498	34,955	35,590		/	36,482	37,001
	スマートフォン浸透率 * 1 (%)		50.2	51.6	52.7	54.3			
固定	FTTH		3,221	3,296	3,362	/	3,435	3,508	
	ケーブルテレビ * 2	RGU対象世帯数	4,838	4,851	4,872		4,883	4,938	
		RGU (千RGU)	9,607	9,705	9,831		9,918	10,086	
	バンドル率		1.99	2.00	2.02	2.03	2.04		
一人当たりモバイルデバイス数 (台)			1.34	1.35	1.36	/	1.37	1.38	1.40
auスマートバリュー	au契約数 (千契約)		7,590	8,160	8,530	/	9,330	9,840	
	世帯数 (千世帯)		3,840	4,130	4,270		4,590	4,840	
auスマートパス (千会員)			10,700	11,400	12,050	/	12,890	13,190	

## パーソナルセグメント

各種指標 * 1		15年3月期					16年3月期	16年3月期
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	通期予想
総合 ARPA (円)	総合 ARPA	5,870	5,980	5,990	5,970	5,950	6,030	6,110
	au通信ARPA * 3 (円)	5,470	5,570	5,560	5,510	5,530	5,600	5,610
	付加価値ARPA * 4 (円)	400	410	430	460	420	430	500
au解約率 (%)		0.54	0.63	0.66	0.94	0.69	0.72	/
au端末販売台数 (千台)		1,830	2,430	2,720	2,870	9,850	2,050	8,800
うち スマートフォン販売台数 (千台)		1,380	1,930	2,300	2,360	7,970	1,600	7,400
au端末出荷台数 (千台)		1,660	2,250	3,020	2,750	9,670	1,940	8,800

\*1 スマートフォン浸透率、au解約率、au端末販売台数、au端末出荷台数の算定対象は、データ専用端末、タブレット、モジュールを除くパーソナルセグメントのモバイル契約数

\*2 16年3月期よりケーブルテレビサービス加入世帯の定義を改訂。15年3月期も新定義ベースに遡及修正

\*3 パーソナルセグメントベース。MVNOおよびプリペイドを除くモバイル通信料収入 ÷ au契約者数

\*4 バリューセグメントの付加価値ARPA収入 (「auかんたん決済・au WALLETT決済手数料収入 + auスマートパス・物販をはじめとする自社サービスおよび広告収入等」を対象とした売上) ÷ au契約者数

## 免責事項

この配付資料に記載されている業績目標及び契約数目標等はいずれも、当社グループが現時点で入手可能な情報を基にした予想値であり、これらは経済環境、競争状況、新サービスの成否などの不確実な要因の影響を受けます。従って、実際の業績及び契約数は、この配付資料に記載されている予想とは大きく異なる可能性があります。